59 Sic belli praetor praesentes Caesaris alas
60 excitat, ac promptos reddit ad arma viros,
61 quintilis media, jam exorta canicula, sphaera
62 fulserat, et tostos spica tegebat agros ;
63 hostica cum sparsim Saliarum agmina ludos,
64 et plausum, et lepidis gaudia mixta jocis,
65 exauctorata, peragunt temeraria, cura,
66 ut solet Ogygii Baccha ministra Dei.
67 Pars succincta suas circum spatiatur abollas,
68 pars Brisae tepidis corpora mulcet aquis.
69 Fannia lex castris aberat ; sibi quisque litabat
70 clamoras inter, Caecuba vina, dapes.
71 Rari illic Curii ; multi, quibus alea pernox,
72 ensis et excubiae ; tela, fritillus erant.
73 Credideram Saliosque leves, nudosque Lupercos
74 sub Dornacensi, castra locasse, jugo.
75 Unus et alter erat, quos multa peritia belli
76 (fortunae ancipitem quae docet esse rotam)
77 commonuit periisse aciem, quaecumque fuisset
78 seu secunda nimis, sive superba nimis ;
79 hortatique ducem : Catapultis talibus, aiunt,
80 proposito certe vix potiere scopo.
81 Expugnanda alio Dornecka est ariete ; nobis
82 parturient nostrae commoda pauca morae.
83 Pestifero pugnare solet gens Helveta ritu.
84 Nec timet armatas sulphure et igne pilas :
85 quamlibet instructos avidissima currit in hostes,
86 signaque pallentis nulla timoris habet.
87 Et quoniam rari sunt hac e gente triumphii,
88 obsidio cautas exigit ista manus."
89 Dux paucis contra : "Quid Panicus iste fatigat,
90 quid jubet incassum vos trepidare timor,
91 nullus ubi timor est ? An sicut Aquarius imbrem
92 spargit, et hibernas evomit aura nives,
93 sic etiam Helveticos censetis ab aethere nimbos,
94 et pugnatrices, posse volare, manus ?
95 Ite genus pavidum : si displicet alea Martis,
96 Mercurii trepidos ventilet ala pedes.
97 Quos umquam timidos Tarpeias, obsecro, ad arces
98 invexit niveis currus eburnus equis ?
99 Si visi Helvetii cassam trepidatis ad umbram,
100 non moror ; ad patrios quisque redite focos."
101 Dixit, et extra omnem teli se vivere jactum,
102 in portuque suam credidit esse ratem.
103 "Explorator ego, lustrum hic exercitum, et ambas
104 cum vigilante loci Satrapa, obarmo manus
105 sub benedicto equidem securum praeside castrum,
106 omniaque in tuto, sum ratus esse, vado.
107 Glandiferis hic quando tubis salvere procaces
108 e Dornacensi jusserat arce, choros ;
109 illic elisi reputabant Teutones, ipsum
110 fulmine Trinacrio pertonusse Jovem.
111 Edidit hic toties compluria funera, sclopi
112 laxatas quoties imbuit igne rotas.
113 Interea laetis synthemata splendida signis
114 cernimus, e patrio missa repente solo.

115 Quindecies centum capita hic numerata ; putabam
 116 quindecies centum me numerare duces.
 117 Omnia pectus erant in toto hoc agmine ; visa est
 118 misisse Herculeam patria nostra tribum.
 119 Impransa haec acies, tam fervida solis ab aestu,
 120 Quam maturatae fessa labore viae,
 121 castra ubinam ? Vel ubi hostis ? Ait. Dabit ille quietem,
 122 solus anhelantem diluet ille sitim ;
 123 prurit in arma manus. Sed in hac prurigine turmas
 124 urbs Tigurina suas, inclita, Berna suas.
 125 Nobile subsidium, labaris utrimque coruscis,
 126 sistunt ; Helveticam signa professa fidem.
 127 Egregios juvenes, vultuque armisque verendos,
 128 et vel Scaeva tibi, vel tibi Pyrrhe pares,
 129 magnanimi rexere duces, quos ipsa timeret,
 130 Tartareis quamquam, cincta Megaera, flagris.
 131 His amor unus erat, nec stratae accumbere mensae,
 132 fessa nec apposito membra fovere cibo.
 133 Sed neque stare loco, donec constaret, Ubi hostis ?
 134 Quantus ei numerus ? Quis situs ? Ordo ? Status ?
 135 Liestalio egressi, sinuosa ambage refertum
 136 per loca, conscendunt, non bene trita, jugum ;
 137 intuitique hostem, jactanda est alea, clamant ;
 138 grande rei pretium Mars bene coeptus habet.
 139 Maturemus opus, poliamus in hoste machaeras,
 140 unica non parvo proderit hora lucro.
 141 Discurrunt saturae, sine regula et ordine, turmae :
 142 disciplina suum non habet ulla locum.
 143 Tela magis ferient necdum praenisa. Jubetur
 144 quisque repente suam miles obire vicem.
 145 Transierat medium jam biga Hyperionis axem.
 146 Torrueratque gravi Sirius arva siti.
 147 Cum simul unanimi decernitur ore, per omnes,
 148 pugnandum nobis ocius esse, duces.
 149 Antevolant socias Salodoria signa cohortes,
 150 offenduntque amplum, sed sine lege, gregem ;
 151 inter, hic, effusos, dejuria multa, cachinnos,
 152 spurcoque obscaenos edidit ore sales.
 153 Origa dixisses celebrari : uno omnium in ore
 154 nescio quae Thymele, quis Gelasinus erat.
 155 Percitus his monstris praetor Salodorius : "Istum
 156 ecqua Minerva, inquit, posset amare chorum ?
 157 Este viri ; ad coeptas juvat addere plectra choreas,
 158 pectineque armatae colla fricare lyrae.
 159 Palma corymbifero non delectatur Iaccho,
 160 Idaliae non est laurus amica deae.
 161 Et citharam et cantum sine more modoque, secundi
 162 rarius aut nusquam vidimus esse toni.
 163 Este viri ; ad laudes urbis Salodoriae avitas,
 164 ferre potest titulos, lux hodierna, novos.
 165 Ritu igitur patrio ; precibus super aethera missis,
 166 transimus medios, non procul arce, rubos ;
 167 atque cohortem inibi, nullum superesse periculum,
 168 nulla instare sibi tela vel arma, ratam
 169 magnanimi aggredimur ; bellique ardoribus illic
 170 introitum primum, prima theatra damus."

171 Exoritur subitus per proxima castra tumultus,
 172 castra bipenniferis terrificata viris.
 173 Arma repente omnes, omnes sua tela ; movetque
 174 Fuerstenbergiacum, concita fama, ducem,
 175 ille exorta suas ratus inter, jurgia, turmas
 176 (quod pernoctato plebs solet uda mero)
 177 dum jubet alternas turbae compescere rixas,
 178 Helvetia emissos audit adesse viros ;
 179 seque iterum hortanti, nec tu persuaseris, inquit,
 180 Tot pluere Helvetios, quot pluit Hybla favos.
 181 "Ponite sollicita conceptos mente timores :
 182 Helveta, quae praesto est, turbula, ludus erit.
 183 Esse hodie solem, plebs haec Saloduria, durum,
 184 Et sibi non faciles sentiet esse deos."
 185 Sic ait : "At nostrum tanto instat alacrius agmen,
 186 quanto majorem cernit in hoste metum.
 187 Proelii in ambiguo dum sic fervescimus aestu,
 188 suppetias praesto cernimus esse novas."
 189 Obtulit insignes Thuregum ac Berna cohortes
 190 utraque praeclaris urbs decorata viris,
 191 pugna repente acris, Mars sudat et impete facto,
 192 improvisa omnis proelia campus habet.
 193 Hostis enim Helvetico simul ac reboantia pulsu,
 194 tympana, et ignivomas sentit adesse pilas ?
 195 Cogit et ipse suos instare, ferire maniplos,
 196 et cita depositis sumere tela jocis.
 197 Balnea rumpuntur, Birsae dimittitur amnis,
 198 clauduntur ludi, Sardanapale, tui :
 199 pro volitante toga capitur lorica ; lacertos
 200 purpura quos texit, jam cataphracta tegit.
 201 Fervet Caesareus, ceu fax Trinacria, miles,
 202 audacem nimius dum jubet esse metus.
 203 Ipse adeo summus belli coryphaeus inermes
 204 armat, et heroo roborat ore manus :
 205 atque memor generis, ceu rerum in culmine princeps,
 206 et stare, et fortes praecipit esse duces ;
 207 praecipit exiguum, Germano robore, pubem
 208 trans Jurasseas, raptim agitare, plagas.
 209 Helveta Teutonicae confertur dextera dextrae,
 210 et replet ista cavas illico, et illa scrobes.
 211 Dumque alter renuit, dumque alter, cedere, nescit.
 212 Dumque acuit vires coetus uterque suas ;
 213 fluctuat ambigua Mars et victoria libra,
 214 et manet in neutro, laurea prima, loco.
 215 Uberior numerus pro Caesaris agmine, virtus
 216 vivida pro nobis, ac Themis ipsa, stetit
 217 inde quidem intonsi famam meruere Sicambri,
 218 atque e Sequanicis advena miles agris.
 219 Verum ut Burgundi, sic tandem e pulvere Geldri
 220 cessere, aut tonsis procubuere comis.
 221 Fervore in medio, cum jam Bellona per omnes,
 222 funera sparsisset sanguinolenta, vias :
 223 Tugii, et armisonae, pariter vexilla, Lucernae.
 224 Cum bis sexcentis, emicuere, viris.
 225 Opportuna acies, validi quae turbinis instar,
 226 impulsu a flabris, penniger Eure, tuis,